^{kk} audivimus *Deč: audimus P.*

si quisquam quandocumque carnibus
vesci affectat, multo magis edere carnes
oportet.

Ml 5, 45

LXX Consulendum decernitis, utrum presbyterum uxorem habentem debeatis sustentare et honorare, an a vobis proicere. In quo respondemus, quoniam, licet ipse valde reprehensibilis sit,^{rr} vos tamen Deum convenit imitari, „qui solem suum“, ut evangelium testatur, „oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos“. Deicere vero eum a vobis ideo non debetis, quoniam nec Iudam Dominus, cum esset mendax discipulus, de numero apostolorum deiecit. Verum de presbyteris, qualescumque sint, vobis, qui laici estis, nec iudicandum est nec de vita ipsorum quippam investigandum, sed episcoporum iudicio, quicquid est, per omnia reservandum.

Cf. Ps III, 4

LXXI Sciscitantibus vobis, si a sacerdote, qui sive comprehensus est in adulterio sive de hoc sola fama respersus est, debeatis communionem suscipere necne, respondemus: Non potest aliquis, quantumcumque pollutus sit, sacramenta divina polluere, quae purgatoria cunctarum remedia contagionum existunt, nec potest solis radius per cloacas et latrinas transiens aliquid exinde contaminationis attrahere. Proinde, qualiscumque sacerdos sit, quae sancta sunt coquinare non potest; idcirco ab eo, usque quo episcoporum iudicio reprobetur, communio percipienda est, quoniam mali bona ministrando se tantummodo laedunt et cerea fax accensa sibi quidem detrimentum praestat, alii vero lucem in tenebris administrat et, unde alii commodum exhibet, inde sibi dispensarium praebet. Sumite igitur intrepide ab omni sacerdote Christi mysteria,

^{rr} ipse ... sit *Deč*: ipsi ... sint *P.*

LXX Chcete vědět, zda máte ženatého kněze vydržovat a mít v útě, či máte-li ho zahnat od sebe. Na to odpovídáme, že třebas si zaslouží velkého pokárání, sluší se, abyste napodobili Pána, který dává vycházet slunci svému, jak svědčí evangelium, na zlé i na dobré a sesíla děšť na spravedlivé i nespravedlivé. Zapudit ho od sebe nesmíte proto, že ani Pán nevyloučil Jidáše z počtu apoštolů, ač to byl učeník lživý. Vy však, kteří jste lidé světští, nemáte soudit kněze, aťž jakékoli, ani nic z jejich života vyšetrovat, ale ať se naskytne cokoli, má to být vesměs vyhrazeno soudu biskupskému.

LXXI Na váš dotaz, zda smíte či nesmíte přijímat nejsvětější svátost od kněze, který byl buď přistižen v cizoložství, nebo se to o něm jen vylídá, odpovídáme: nikdo nemůže, byť byl sebevše posvátněn, znesvětit božská tajemství, která jsou očistnými prostředky proti všem nákazám. Vždyť ani sluneční paprsek se nemůže pospinit tím, že prochází stokami a záhody. Proto ať je kněz jakékoli, nemůže poskvátrat to, co je svaté. Má se tudíž od něho přijímat nejsvětější svátost tak dlouho, dokud nebude zavržen soudem biskupů, protože zlá, když přisluhují dobrými věcmi, jen sobě škodí. Jako rozžatá vosková svíce sebe sice stravuje, jiným však skýtá světlo ve tmách, a čím jiným prospívá, tím sama trpí úbytek. Proto přijímejte bez strachu tajemství Kristova od každého kněze, poněvadž vírou se vše očištěuje. Víra je to zajisté, která přemáhá tento

quoniam omnia in fide purgantur. Fides est enim, quae vincit hunc mundum, et quia non dantis, sed accipientis sit, docente sancto Hieronimo, ad credendum in omni anima baptismum esse perfectum et in omni sacerdote corpus Christi esse perfectum, qui rursus sacrae Scripturae concordans ait: „Priusquam audias, ne iudicaveris quemquam atque ante probationem accusationis illatae neminem a tua communione suspendas, quia non statim qui accusatur reus est, sed qui convincitur criminosus.“

LXXII Requiritis, si liceat in vobis patriarcham ordinari. Sed de hoc nil diffinitive respondere possumus, priusquam legati nostri, quos vobiscum mittimus, reversi fuerint et nobis, quae inter vos multitudo sit et unanimitas Christianorum, renuntient. Nam interim episcopum habetote et, cum incremento divinae gratiae Christianitas ibi fuerit dilatata et episcopi per singulas ecclesias ordinati, tunc eligendus est inter eos unus, qui, si non patriarcha, certe archiepiscopus appellandus sit; ad quem omnes concurrant et cuius consilium in causis maioribus praestolentur, id ipsum etiam apostolicis regulis praeccipientibus ac dicentibus: Episcopos gentium singularum scire convenit, quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existimenter, et nihil amplius praeter eius conscientiam gerant et cetera.

LXXIII A quo autem sit patriarcha ordinandus, interrogatis. Et idecirco scitote, quia in loco, ubi numquam patriarcha vel archiepiscopus constitutus est, a maiori est primitus instituendus, quoniam secundum apostolum minus a maiori benedicitur, deinde vero accepta licentia et pallii usu ordinat ipse sibi deinceps episcopos, qui successorem suum valeant ordinare. Vos tamen, sive patriarcham sive archie-

svět, a pak je to věc ne dávajícího, cf. 115, 4
nýbrž přijímajícího, jak učí svatý Jeroným, že k věření je v každé duši křest dokonalý a v každém knězi tělo Kristovo dokonalé. A dále praví v souhlasu s Písmem svatým: „Nikoho nesud, dokud ho nevyslechnes, a nikoho nezamíte ze svého společenství dřív, cf. 104, 5
dokud neprozkoumáš obvinění proti němu vzesené, protože není vždy vinen ten, kdo je žalován, ale kdo je usvědčen, ten je zločinec.“

LXXII Ptáte se, je-li možno, aby byl pro vás vysvěcen patriarcha. Na to vám nemůžeme odpovědět nic definitivního, dokud se nevrátí naši vyslanci, které s vámi posíláme, a neoznámí nám, kolik je u vás křesťanů a jaké je jejich smýšlení. Zatím tedy majte biskupa, když pak se tam působením milosti boží křesťanství rozšíří a budou vysvěceni biskupové pro jednotlivé diecéze, potom se zvolí jeden z nich, a ten se bude nazývat když ne patriarchou, tedy jistě arcibiskupem, a naň se budou muset všichni obracet a v nejdůležitějších záležitostech od něho čekat rozhodnutí. Tak to též nařizují apoštolská pravidla, která praví: „Biskupi jednotlivých národů mají vědět, koho z nich třeba pokládat za prvního, a toho si mají vážit jako své hlavy a nekonat nic bez jeho vědomí atd.“

Cau. apost.
35

LXXIII Tážete se, kým má být vysvěcen patriarcha. Vězte tedy, že v tom místě, kde před tím nikdy nebyl patriarcha nebo arcibiskup ustanoven, má být poprvé dosazen od vyšší instance, neboť podle apoštola *nížší dostává požehnání od vyššího*. Potom však, když bude potvrzen a dostane užívání pallia, sám si vysvětí biskupy, a ti pak mohou vysvětit i jeho nástupce. Ale ať by šlo o vysvěcení patriarchy nebo

cf. 116, 7

piscopum sive episcopum vobis ordinari postuletis, a nemine nunc velle congruentius quam a pontifice sedis beati Petri, a quo et episcopatus et apostolatus sumpsit initium, hunc ordinari valetis. In quo hic est ordo servandus, ut videlicet a sedis apostolicae praesule sit nunc vobis episcopus consecrandus, qui, si Christi plebs ipso praestante crescit, archiepiscopatus privilegia per nos accipiat et ita deum episcopos sibi constituat, qui ei decedenti successorem elegant. Et propter longitudinem itineris non iam buc consecrandus qui electus est veniat, sed hunc episcopi, qui ab obeunte archiepiscopo consecrati sunt, simul congregati constituant, sane interim in throno non sedentem et praeter corpus Christi non consecrantem, priusquam pallium a sede Romana percipiat, sicuti Galliarum omnes et Germaniae et aliarum regionum archiepiscopi agere comprobantur.

LXXIV Sciscitamini, si coepita oratione nuntius venerit de hostibus ac ideo ipsam orationem consummare nequiveritis, quid vobis agendum sit. Quid aliud utique, nisi ut bonum, quod coepistis, quocumque vos perrexisse contigerit, perficiatis? Nam non est Christianus unus locus orationis, sicut Iudeis erat Hierosolymis et veluti Samaritanis in monte Garizim, sed in omni loco, quemadmodum et apostolus ait: „Volo ergo viros orare in omni loco levantes puras manus.“ Praeterea qui in bono opere perseveraverit in finem, hic salvus erit, praecipue eo tempore, quando contra inimicorum itur incursum; et oratione, sicut iam supradiximus, magis quam armis expectari debet ab hoste triumphus.

LXXV Iudicium poenitentiae, quod postulatis, episcopi nostri, quos in patriam vestram misimus, in scriptis secum utique deferent, aut certe episco-

arcibiskupa, vy byste nemohli nikoho vhodněji o to požádat, aby jej pro vás vysvětil, než velekněze na stolci blaženého Petra, od něhož má svůj počátek i biskupská hodnost i apoštolát. Při tom třeba zachovat tento postup: nyní bude pro vás správcem apoštolské stolice vysvěcen biskup a ten, rozmnioží-li se jeho přičiněním počet křesťanů, obdrží od nás výsadu arcibiskupství, a pak si sám ustanoví biskupy, kteří po jeho smrti si zvolí jeho nástupce. Pro velkou vzdálenost nemusí se již ten, kdo byl zvolen, dostavit sem, aby byl vysvěcen, ale at se biskupi od zemřelého arcibiskupa vysvěcení všichni shromáždí a jej ustanoví. Ovšem zatím nebude moci zasednout na svůj trůn ani nikoho světit kromě těla Kristova, dokud nedostane od římského stolce pallium, podobně jak to uznávají za dobré činit všichni arcibiskupi Gallií, Germanie a jiných krajů.

LXXIV Ptáte se, co máte dělat, přijde-li na počátku modlitby zpráva o nepřátelích, takže vám nelze modlitbu dokončit. Co věru jiného než začaty dobrý skutek dovršit, ať budete muset spěchat kamkoliv? Vždyt pro křesťana není jen jedno místo modlitby, jako bylo pro Židy v Jeruzalémě nebo pro Samaritány na hoře Garizim, nýbrž na všech místech, jak praví též apoštol: *Přejí si, aby mužové všude pozvedali k modlitbě ruce čisté.* Mimo to kdo v dobrém skutku setrvá až do konce, ten bude spasen, zvláště tenkrát, kdy se táhne proti útokům nepřátel. A jak jsme již shora řekli, vítězství nad nepřitelem má se spíš očekávat od modlitby než od zbraní.

LXXV Písemnou příručku pro soud penitenciální, o kterou žádáte, přinesou s sebou na všechn způsob naší biskupové, které jsme poslali do vaší vlasti,

1 T 2, 8

cf. Mt 10, 22

pus, qui in vobis ordinabitur, hoc, cum oportuerit, exhibebit; nam saeculares tale quid habere non convenit, nimis quibus per id quemquam iudicandi ministerium nullum tribuitur.

LXXVI Similiter et de codice ad facendas missas asserimus.

LXXVII Refertis, quod Graecorum quibusdam codicem accipientibus in manibus clausum unus ex eis accipiens parvissimam particulam ligni hanc intra ipsum codicem condat et si undecumque aliqua vertitur ambiguitas, per hoc affirment scire se posse quod cupiunt. Vos vero consulitis, si sit hoc tenendum an respuendum. Utique respuendum; scriptum est enim: „Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius: et non respexit in vanitates et insanias falsas.“

LXXVIII Enarratis, quod populus ille, qui propter Christianam religionem ad occidendum vos insurrexerunt, poenitentiam agere voluerit, et sacerdotes illi, qui inter vos advenae sunt, hanc recipere recusarint; nunc autem requiritis, quid de eis agendum sit. Si, quemadmodum asseritis, sponte poenitentiam agere volunt, non sunt prohibendi, sed per omnia poenitentiae summittendi, quam episcopus vel presbyter ordinatus ab illo consideraverit; nam non suspicere poenitentes non est catholicorum, sed Novatianorum.

LXXIX Perhibentes, quod moris sit apud vos infirmis ligaturam quandam ob sanitatem recipiendam ferre pendentem sub gutture, requiritis, si hoc agi nos de cetero iubeamus. Quod non solum agi non iubemus, verum etiam ne fiat, modis omnibus inhibemus; huiusmodi quippe ligatura phylacteria daemonicis sunt inventa versutiis et animarum hominum esse vincula com-

anebo se jistě, až bude třeba, postará o ni ten biskup, který bude u vás vyšvěcen, neboť se nesluší, aby něco takového měli lidé světští, kterým se samozřejmě tím nepropůjčuje žádné oprávnění někoho soudit.

LXXVI Podobně to platí o knize mešní.

LXXVII Podáváte zprávu o tom, jak někteří z Řeků vezmou do rukou závěrenou knihu, jeden z nich pak uchopí malinké dřívko a větkne je do této knihy, a vznikla-li o něčem pochybnost, možno prý se takto, jak ujišťují, dovedět, co si kdo přeje. A vy se tážete, můžete-li se toho přidržet, či zda to máte zamítout. Ovšemže zamítout, neboť je psáno: *Blažený muž, jehož nadějí je slovo Páně, a který nedbá na marnosti a jalové ztěžtenosti.*

Ps 39, 5

LXXVIII Vypravujete, že ti lidé, kteří kvůli křesťanskému náboženství proti vám povstali a chtěli vás zabít, rádi by dělali pokání, ale že ti kněží, kteří k vám přišli, odeprěli je přijmout. Nyní se tážete, jak s nimi naložit. Chtějí-li, jak ujišťujete, konat dobrovolné pokání, nemá se jim v tom bránit, ale musí se ve všem podřídit pokání, jež biskup nebo kněz jím vyšvěcený uzná za dobré, neboť nepřijmout kajícínsky není vlastností katolicků, ale novaciánů.

LXXIX Tvrdíte, že u vás je zvyk, aby nemocní nosili kvůli uzdravení jakousi pásku visící pod krkem, a ptáte se, zda schvalujieme, abyste tak nadále činili. Nejen že to neschvalujieme, ale na každý způsob vám to zakazujeme. Neboť takovéto pásky (amulety) jsou vynálezy dábelské zchytralosti, a jak je dokázáno, jsou to okovy lidských duší. Proto apoštolské dekrety při-

probantur, ac ideo his utentes anathemate apostolica decreta percuslos ab ecclesia pelli praecipiunt.

LXXX Cum generatione, quae pacem vobiscum habere quaerit, quomodo ad alterutrum pacem firmare et custodire debeatis, inquiritis. Quaecumque gens vobis pacem offerre voluerit, vos nolite renuere; scriptum quippe est: „Pacem sequimini cum omnibus,“ et rursus: „Cum omnibus hominibus pacem habentes.“ Ubi „omnibus“ sonat, nemo a mutua pace prorsus excipitur. Quomodo vero ipsa sit pax cum huiusmodi firmando vel custodienda, nisi gentis, cum qua pax ineunda est, mores et verba praenoscamus, facile diffinire non possumus. Verumtamen quia est laudabilis pax, est et perniciosa, providendum est, ut in omni pacto Christus praeponatur, ita ut lege ipsius et praecipue fide illaesa persistente foedus, quod in invicem pangitur, permaneat incorruptum. Quam autem pacem sectari debeatis, Dominus manifestat, cum dicit: „Faciem meam do vobis,“ cum eo igitur, qui pacem Christi non habet, nec nos communionis habere pacem debemus, sed nec cum illo, qui pacem idecirco postulat, ut liberius nociva committat.

LXXXI Perconctati estis, si cum generatione, quae Christiana est, foedus interposito ex utraque parte iureiurando feceritis, et post haec illi pactum dirumpere et super vos insurgere voluerint, utrum et vos adire contra eos audieatis an aliud quid agere debeatis. Verum omnis est necessitas toleranda magis quam a nobis quaelibet iniquitas perpetrandam; proinde foedus, quod pangitis, nulla est occasione violandum, nisi forte in confirmandi foederis ipsius articulo interpositum est, quatenus sic una pars id foret observatura pactum, si pars hoc altera nulla tergiversatione violasset. Siquidem a Christiano genus

kazují, aby ti, kdo jich užívají, byli stíženi klatbou a vyhnáni z církve.

LXXX Tázete se, jak byste měli upevnit a ochránit mír s národem, který se snaží s vámi žít v míru. Když by vám chtěla některá země nabídnout mír, neodmítejte jej, neboť je psáno: *Usilujte o pokoj se všemi a jinde: Žijte v pokoji se všemi lidmi.* Poněvadž se tu praví se *všemi*, není naprostě nikdo vyňat z tohoto vzájemného pokoje. Avšak jak by se měl mír sám s takovými lidmi upevnit a ochránit, nedá se snadno určit, dokud se dřív neseznámíme s mravy a řečmi národa, s nímž se má mír uzavírt. Ale poněvadž je mír chvályhodný a také mír zhoubný, třeba se postarat o to, aby v každé smlouvě byla dána přednost Kristu tak, aby byl neporušeně uchován jeho zákon a zvláště víra, a při tom zůstala nedotčena i úmluva, která se mezi oběma stranami uzavírá. O jaký mír byste měli usilovat, naznačuje Pán, když praví: *Pokoj svůj dávám vám.* S tím tedy, kdo nemá mír Kristův, nemáte ani vy mít společný mír, ale též ani s tím, kdo žádá o mír proto, aby mohl tím snáze působit škodu.

LXXXI Tázali jste se, zda byste se mohli opovážit napadnout národ, který je křesťanský a s nímž jste uzavřeli oboustrannou smlouvu stvrzenou přisahami, když by on potom tuto dohodu porušil a chtěl povstat proti vám, nebo co byste měli jiného dělat. Nuže, spíš třeba snést všechno nejhorší, než se dopustit jakéhokoli bezpráví. Proto smlouva, kterou jste uzavřeli, se nesmí za žádných okolností porušit, leda by snad do samé smlouvy, která měla být potvrzena, byl vložen článek, že jedna strana bude tu smlouvu zachovávat potud, pokud ji druhá strana nějakými vytáčkami neporuší. Neboť křestan se

Hb 12, 14

R 12, 18

I 14, 27

omne mendacii summopere declinandum est propter illud, quod Deo dicitur: „Perdes omnes, qui loquuntur mendacium,” et iterum: „Os, quod mentitur, occidit animam,” et apostolus: „Nolite,” ait, „mentiri invicem.” Nam vero si illi postposito iuramento disruptoque foedere contra vos insurrexint, quid vos oporteat agere, episcopus vester a vobis inquisitus respondeat, qui iuxta positus et circumstantiam rerum et temporum qualitatem et mores personarum et iustitiam partium clare cognoscens quod congruentius et salubrius esse perspexerit tunc facilius poterit indicare et, quid agi conveniat, cuncta praenoscens vobis pleniter intimare. Verum nos interim rebus incognitis satius admonemus, ut semper rogetis ea, quae pacis sunt.

LXXXII Cum paganis autem quod sit Christiano pactum faciendum, apostolus indicat, qui nullam communionem luci ad tenebras, Christi ad Belial, fideli cum infidieli dat intellegi debere prorsus existere. Verum si eo fidelis animo pactum cum infidieli constituit, ut eum ad cultum veri Dei possit attrahere, non est prohibendum, quandoquidem apostolus etiam matrimonium, quod ex fidei constat et infidieli, non inhibet permanentem, et Moyses cognatum suum ad Dei veri notitiam trahere volens eius societatem non aspernatur, sed comitatui suo ducem fore summopere deprecatur. Inveniuntur autem nonnulli sanctorum et fidelium cum alienigenis et infidelibus pacta et amicitiae foedera contraxisse diversa, sed eos non tamquam infidelitatem eorum et superstitionem adprobantes coluisse, sed tamquam in angariis diversis usibus implicasse et praecipue in terrenis eos quaestibus et servilibus occupasse.